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- Behinsie do voreadoy Sérgio Magalides Insare os paragrafos-3° e dl.ao adige 2°.da Lei. ...
' - . a3 852G, de setembro I 2013, -
7., PROJETO DE LEl

Insere os §3° e §4° ao artigo 2° da Lei
8.526, de 26 de setenibro de 2013.

L

Art. 1°. O artigo 2° da Lei n. 8.526, de 26 de setembro de 2013';"* passa a vigorar

acrescido dos seguintes §3° e §4°: :

“Art. 2°. As academias, clubes, associactes, estldios de prescricdo de
exercicios, escolinhas esportivas e demais organizagbes que oferecem

servicos de atividades fisicas, esportivas e similares ficam obrigadas a ter um

plano de emergéncia aplicado, principalmente, as situacoes de lesdes

musculoesqueléticas e cardiovasculares.

§3°. Os locais descritos no caput deste artigo deverdo manter em
suas dependéncias, aparelho desfibrilador, para ser usado em caso
de emergéncias em pessoas com paradas cardiacas, devendo ser o
instrumento utilizado somente por profissionais comprovadamente
capacitados. (NR)

§4°, Ficam, também, obrigadas, a solicitar de todos os usuarios o

respectivo atestado médico cardiovascular, comprovando a aptidao

para o5 exercicios fisicos que serdio praticados. (NR) - - AT AR T

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palécio Atilio Vivacqua, 19 de maio de 2014.

Vereador (P5B)
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 JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem como objetivo preservar a seguranca dos usuarios dos
estabelecimentos que oferecem servicos de atividades fisicas, esportiiras e s.imilares, no
ambito do municipio de Vitoria. g .",‘f'

Com essa lei, tais estabelecimentos devem garantir a permanéncia desses
equipamentos em condicdes de funcionamento, devidamente revisados de forma
comprovada, podendo ser somente utilizado por profissionat capacitado e que faca parte

- Jo guadro funcional do prestador desses servigos. ‘ -

No que se refere a legalidade, a Carta Magna de nosso pais, estabelece ém seu
art. 197 o seguinte:
“Art. 197, Sdo de relevincia pablica as agdes e servicos de saude, .
cabendo ao Poder Publico dispor, nos termos da lei, sobre sua
regulamentacgdo, fiscalizagdo e controle, devendo sua execucdo ser feita
diretamente ou através de terceiros e, também, por pessoa fisica ou
juridica de direito privado”.

E na Lel Organica de nossa cidade temos em seu artigo 181:
“Art. 181 As agdes e servicos de sadde sdo de relevincia publica,
cabendo ao Poder Publico Municipal, nos termos da Lei, dispor sobre sua

LeLiTmoaneT st - oagniamentacdo, fiscalizagio e - controle, devendo. sud -execucdo ser

feita, preferencialmente, através de servicos oficiais e,
complementarmente, por servicos de terceiros, e também por pessoas
fisicas ou juridicas de direito privado, devidamente qualificados para

participar do Sistema Unico de Saude”.

Quanto & competéncia para legislar, vale registrar que é incontestavel a
competéncia dos Municipios para legislarem sobre temas de interesse local, entre estes
a sa(ide, consoante assim autorizam o artigo 30, inciso |, ¢/c o Artigo 23, inciso i, ambos

da Constituicdo da Republica.

Av. Mal, Mascarenhas de Moraes, 1788 - Bento Ferreira - Vitoria (ES) 29050-940
Telefax: 3334-4529 / s-mail: vereadorserjac@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
- Gabinete do vevendter Sérdio Magalhiies - - — 0 e e, , ;

. . ' . i .
Pelos motives acima expostos, pego aos nobres pares o apoio parg-a aprovagao

desta pronosta que frara beneficios a caGde da populacao de nossa cidade. - .

Palacio Atilio Vivacqua, 19 de maio de 2014. - . '
A //é/ ot ﬁ SR
Séfgio Magalhaes (Serjao) p
Vereador (PSB) &
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 Prefeitura Municipal de Vitoria
Estudo do Espirito Santo

- "sEgbv’/g;;g" ' ST vitéria, 11 de n@-g}e'mbm de 2014
» ' . Processo: 0/2014 Documento: 1956/2014
| Data e Hora: 12/11/2014 14:31:20
Procedéncia: Prefeitura Municipal de VitGria
veto total ao Autografo de Lei n° 10.280/14- PL
Senhor Presidente: 159/14. "

Encaminhado através do Oficio n° 635/14,, dessa Presidéncia,
cientifiquei-me do Autégrafo de Lei n® 10.290/14, origindrio do
Projeto de Lei n°® 159/14, de autoria do Vereador Sérgio Augusto de
Magalhdes e Souza, due acresce os § 3° e § 40° ao artige 2° da Lel
n° §.526, de 26 de setembro de 2013.

Fm conformidade com o Parecer n® 2205/14, da Procuradoria Geral do

| Municipio, veto a matéria em sua totalidade, usando da competéncia
que me é delegada no Art. 113, inciso IV, e na forma do que dispde
o § 2° do Art. 83, da Lei Orgénica do Municipio de Vitéria.

} Renovando meus protestos de consideragdo para com oS postulantes
dessa Egrégia Casa de Leis, espero o apoio para manutengdo do veto

aposto.

Atenciosamenle,

W __

AICLanho Santos Rezende

afelto Municipal

Exmo.Sr.
Vereador Fabricio Gandini Aquino

Presidente da Camara Municipal de Vitoéria

Ref.Proc.6868720/14 — PMV
4687 /14~ CMV

comt




- Assunto: Autografo, de Lei

"ESTADO DO EQPERI FO SANTO e
PROCURADORIA’ GERAL Do I\J’IUNICiPiO

 PARECER N :2275/@%7/

Processo n' 6869720!20'14 T ;-:\

Requerente: Camara Mumclpai de Vltorla
.Secretar:a Consulente SEGOV

ASEGOVISUB-RL, -
Br. 'Subsecéeitjéfio,‘ | ‘ 2
P | | RELATO-RI.O L

Os autes vieram a esta Procuradona para anahse e mamfestag;’ao Juridloa em face'
do AUTOGRAFO DE LE! N° 10.290, referente ao, Proleto de Lei n® 159/2014, de
,autona do Vereadar Serjao aprovado em sessao realizada no dia ’%6 de outubro de .
2014, constante de fis. 0Z, cuja ementa & a seguinte: “acrescen’ta os 8 3° e 4° ao
artigo 2" da Lei n° 8 528 de 28 de Setembro de 2013 oo

E [ .b.réve reiatéri_o. "

| :-F-U'Nnﬁmgﬂ'fwgﬁe arcoﬂca;u-sﬁe L
Trata se de proposta Iegtslatwa que visa acrescentar 0s g, 3° e 4° ao ar’ugo 2° da el
n® 8.526, para fins de obrlgar a extstenc;a de desflbnlador ea exugencla de atestado

medlco- cardlovascular dos usuanos..

A Lel Orgamca do I\/Iunlcnplo de Vltona em seu artigo 80, parégrafo Onice, estabelece
' que nao estando a materla central, elencada como de :nlciatlva prlvatwa do Executwo '
_Mummpsﬂ compete a Camara Mumc;pai com _a sangao do Exmo 8 Prefeito
_Mumclpal d:spor sobre todas as. materlas ‘de competéncia do. MUHIC]pIO (art. 64, -

. ’

Cap“‘t”)
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inicialimente, c:un.p agistrar »;La tratame de'norma de mter s¢ local, visandg. .

prmqewar a saude e -ni.egudade fisica dos uSLANoS dus resret idos e iabelecimentos. .

A e 2 .

.
£ N

O a.ﬂnor«ﬁn dé !el atende aos requus&tos formais de, mzc'atwa estﬁnbeler‘ldos pela lei .-

mumc:pal em comento nao apresentando vicio’ de |nconstttuqonahdade formal

respertando a hiannoria entre 05 Poderes R Coa

-~ - - N el

- Reglstramos a mamfestagao da Secretana Munlmpal de Esportes que foi favoravel a

-~

rsangao
\

Nesse contexto conc’immos que 0 autagrafo de 3ei néo pussm vicio de mgaudau@

constl‘tuc*.lonahdade delxando 0 ln’[eresse pubhco a0 crlvo do- Excelenﬁss;mo Senhor {

F’refeito Mumc:pal L - o ¢

. Diante do ,exﬁosto;'_épinamos 'gﬁela_;&possi.bi'lidade de\san'géo do projeto dé-‘iei,.'na‘

 forma do artigo 83, caput, da LOMV.

E o parecer.

Vitoria-ES, 07 de novembro 2014.

A FREUERICO“M F“DE“PAIVA BRETT@
.k/\‘. - Procurador Geral .
- OAB-ES n° 8.899
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COMISSAQ DE CONSTITUI(}AO = JUSTICA

Projeto de Lei n°® 159/2014
Processo n® 4687/2014

| - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador Serjdo que insere os paragrafos 3° e
4° ao artigo 2° da Lat 8.526/2013.

A matéria recebeu Parecer favoravel desta Comisséo, seguindo entendimento por nés
indicado no parecer de fls. 07-08 e foi aprovada por maioria pelo plenario desta Casa
de Leis na data de 16 de outubro de 2014.

Foi redigido o Autégrafo de Lei n® 10.290/2014 que seguiu para o Exmo. Sr. Prefeito
Municipal. Em 11 de novembro de 2014 o Chefe do Executivo vetou integralmente a

matéria.

Em 20 de novembro de 2014 o processo foi recebido em nosso gabinete para a
emissdo de parecer sobre a manutencéo ou rejeiche do veto aposto, nos termos do
art. 61 do Regimento Interno.

E o-relatério.

Il - PARECER DO RELATOR

Como ja dito ao longo do processo, a matéria ora em exame pretende acresceniar
dispositivos na Lei Municipal 8.526/2013, no sentido de obrigar que as academias,
clubes, associagbes e demais locais destinados a praticas de exercicios fisicos,
possuam em suas dependéncias apareiho desfibrilador para uso em casos de

emergéncia. Além disso, a proposta prevé que os estabelecimentos ficam obrigados a

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 4° andar, sala 401 | Bento Ferreira, Vitéria

N N L AT AR a area




ori

e pnopa 5 Vi

Processo | Foina

s urasirart:

Vereador

{

solicitar de todos 08 usuarios atestado médico cardiovascular, que comprove a apiidao. - -

dos alunos para a pratica de exercicios.

Consoante se observa do processo, ndo ha nele as razées que l@yéram o Chefe do
Executivo a vetar o Projeto. O parecer da D. Procuradoria € no sentidd de que ndo ha
qualquer tipo de vicio na proposta e que ha viabilidade téchica para sangdo. Ademais,
informa-se que a Secretaria Municipal de Esportes opinou em sentido favoravel ao
projeto.

Sabe-se que as leis devidamente aprovadas pelo Parlamento, segundo o rito previsto
no Regimento intemo desta Casa e na Lei Organica do Municipio de Vitoria, tem
presunciic de legalidade e constitucionalidade. N&o sendo possivel aferir os motivos

pelos quais a matéria foi vetada, deve prevalecer a integridade da proposta.

Il - CONCLUSAO

Por todo o exposto, entendendo, S.M.J., ndo sendo possivel vislumbrar as razbes do
veto, deve prevalecer a legalidade e constitucionalidade da matéria, razio pela qual
somos pela REJEICAQ DO VETQ aposto ao Projeto de Lei n® 159/2014.

E o parecer.

Palacio Atilio Vivacqua, em 26 de nover(p_bro de 2014.

Vereador - PT

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes ~ 4° andar, sala 401 | Bento Ferreira, Vitéria
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORI BEE: )@() !

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comiissao de Jusiga,' Bervico piblico e Redagﬁ«:};
| VOTO EM SEPARADO s

 ANALISE DA MATERIA MISSAO DE: \m ;DﬁQ}O\
.‘cmstitui: g«a;&cer.de&a Comisgao, 0 Voto em
"‘apresenta o pelo Vereador:

PROJETO DE LEI No. 159/2014
Processo no. 4687/2014

Procedéncia: Vereador Serjao

PARECER:

Trata-se de pm}eto de lLei pmtocolado sob o niimero em referéncia, quef. . -
ar Ll;" 7! 8,526, de 26 de setembro

94 originario do Projeto de
W UTENGAO DO VETO, em
conformldade com p“ﬁ"paremgt: st 22505“/1~4k,wda Pr aclf@" 5Geral do Mummpno
paglna 23 que err‘?bdls@mao possua vitio de Iniciativi a‘ pmesente proposta ndo
gblj Gonf@rm rwoa“‘do Executivo Municipal.

Palacio AttilioVis a"ﬁ%gug Qg@gé dezél%lbro de 20:14.

Gabinete do Vereador Namy Cheqguer
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, no, 1788 — Benfto Ferreira — Vitdria-ES CEP: 29050-940 -
Telefones: (27) 3334-4541 / (27) 3334-4581 — Fax — E-mail: namychequervereador@gmail.com

Ed. Paulo Pereira Gomes -- Gabinete 701



